令和 6 年 4 月吉日
山形県理学療法士会会員各位
                            一般社団法人山形県理学療法士会
                            会     長         岩井   章洋
                            専門領域推進部理事  大 森  允
                                     鈴木 栄三郎

専門領域推進部 予防理学療法領域勉強会の開催について（ご案内）

日頃より、会の活動にご協力いただきお礼申し上げます。
この度、専門領域推進部予防理学療法領域の勉強会を下記のとおり開催いたします。
予防理学療法は「参加」や「ADL」が不能になる状態を予防することが目的です。「息切れ」

や「呼吸困難感」はこれらを妨げる臨床症状の１つです。我々も生活期・回復期・急性期それぞ

れで理学療法にあたる際によく目にする症状ですが、予防・改善するために何ができるでしょう

か？
今回は「生活や運動時の息切れ、呼吸困難はなぜ生じるのか。」をその対処法を交えて紹介

し、ADL や社会参加の低下を如何に予防するかをディスカッションできる勉強会にしたいと考

えております。
つきましては、ぜひ奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

日 時： 令和 6 年 5 月 13 日（月） 19 時 00 分～20 時 00 分
形 式： オンライン開催（zoom）
内  容 ：
「基本的な呼吸リハビリテーションのおさらい～呼吸は運動・生活するためのリスク管理～」
情報提供者：五十嵐 幸広 氏 （鶴岡市立荘内病院  / 呼吸認定理学療法士）

参 加 費 ： 無料
対 象： 山形県理学療法士会会員
履修要件 ： 今回の受講で「登録理学療法士 更新 1 ポイント（コード区分 8-100：呼吸理学療

法）」又は「認定/専門理学療法士 更新 1 点」が付与されます。
 申込み時に、どちらにポイントを申請するかお選びください。

お申込み ：下記 QR コードまたは URL（https://forms.gle/XW5H7eRMPXrtSSvSA）より、

5 月 7 日（火）までにお申し込みください。

【お問合わせ先】
日本海総合病院リハビリテーション室  理学療法士 栗田 宜享

 E-mail:  yobouyamagata@yahoo.co.jp Tel:  0234-26-2001（代表）

https://forms.gle/XW5H7eRMPXrtSSvSA
mailto:yobouyamagata@yahoo.co.jp